
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Marco Massavelli  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

C I T T À  D I  S U S A  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

ORDINANZA 
 

N. 112 DEL 27/12/2021 
 

 
OGGETTO: 

CIRCOLAZIONE STRADALE - ISTITUZIONE DI AREE DESTINATE A PARCHEGGIO A 
PAGAMENTO DI VEICOLI SENZA CUSTODIA E AGGIORNAMENTO TARIFFE - DAL 3 
GENNAIO 2022           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(dott. Marco MASSAVELLI) 

 

Premesso che: 

 con la D.C.C. n.12 del 31 marzo 2005 veniva approvata l’istituzione del servizio di parcheggio 

pubblico a pagamento (c.d. “zona blu”) nel centro cittadino e conseguentemente veniva previsto il 

pagamento della sosta mediante parcometri e controllo del pagamento stesso mediante assegnazione 

con gara di appalto; 

 con D.G.C. n. 103 del 16 novembre 2021, sono state individuate nuove aree ove istituire stalli di 

sosta dei veicoli subordinati al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di 

controllo di durata della sosta, in modo da creare maggior possibilità di utilizzo delle aree di sosta, 

da parte dell'utenza in generale, e disciplinare in modo migliore la circolazione statica, soprattutto 

nel centro storico, a tutela dei beni architettonici, artistici e paesaggistici presenti; 

 

Vista: 

 la D.G.C. n. 16, del 9 marzo 2018, con la quale si è approvato il vigente adeguamento tariffario della 

sosta a pagamento, stabilendo, a decorrere dal 1° maggio 2018, una tariffa pari a € 0,80 per ogni 60 

minuti con un minimo di € 0,20; 

 la D.G.C. n. 103, del 16 novembre 2021, con la quale si è stabilita la nuova tariffa del servizio 

parcheggi a pagamento con decorrenza dal 1° gennaio 2022: € 0,90 per ogni 60 minuti, con un 

minimo di € 0,30, corrispondenti a 20 minuti;  

 

Ritenuto pertanto di dover dare esecuzione a quanto deliberato dalla Giunta comunale, adottando apposito 

provvedimento per stabilire le nuove aree destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata 

al pagamento di una somma di danaro da riscuotere mediante dispositivi di controllo della durata della sosta, 

senza custodia del veicolo, fissando le relative condizioni e tariffe; 

 

Visto l'articolo 7, codice della strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed 

integrazioni, nonché il relativo regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 16 dicembre 

1992, n. 495; 

 

Visto lo Statuto del Comune, 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Marco Massavelli  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

O R D I N A 

 

con effetto dal 3 gennaio 2022, nelle seguenti aree il parcheggio dei veicoli è consentito, previo pagamento 

di una somma di denaro, alle condizioni e tariffe appresso indicate: 

 

Aree: 

 Piazza San Giusto nn. 6-8;  

 Piazza della Repubblica – lato giardini;  

 

 

Tariffe: 

 € 0,90 per ogni 60 minuti, con un minimo di € 0,30, corrispondenti a 20 minuti; 

 

 

Condizioni: 

 tutti i giorni della settimana, dalle ore 09:00 alle ore 12,30 e dalle ore 14,30 alle ore 19,00 con 

esclusione dei giorni festivi;  

 

Conseguentemente a quanto sopra, si dispone la collocazione della seguente segnaletica stradale e si 

autorizza l’Area Tecnica – Ufficio Edilizia Pubblica alla relativa installazione: 

 Segnaletica orizzontale indicante gli stalli di sosta, di colore blu; 

 Apposita segnaletica verticale indicante gli orari di sosta a pagamento; 

 

Dal presente provvedimento sono esclusi i veicoli individuati con D.G.C. n. 17, del 17 marzo 2021. 

 

 

DISPONE 

 

che la presente ordinanza venga resa nota al pubblico mediante:  

a. pubblicazione a cura del Messo Comunale all’Albo Pretorio;  

b. posa di segnali regolamentari da installarsi nelle zone interessate a cura dell’Ufficio Tecnico 

Comunale;  

c. venga fatta osservare dal Comando di Polizia Municipale, demandando allo stesso in ordine alle 

esigenze della manifestazione;  

 

 

AVVERTE 

 

Che nei confronti di eventuali trasgressori trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della 

Strada, nonché della normativa vigente in materia.  

 

Che a norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, in 

applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 

incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al 

Tribunale Amministrativo Regionale.  

 

Si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini dell’emanazione della presente 

ordinanza è il Responsabile dell’Area Vigilanza, dott. Marco Massavelli, Commissario di P.L. 

 

Susa, lì 27 dicembre 2021 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
      


